



Medlem af Inatsisartut  
Jens Napātōk', Naleraq  
/Her

## Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 202 omkring turismeindtægter

Kære Jens Napātōk'

Du har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om turismeindtægter samt om værdien af turisternes indsamling og udførsel af mineraler og lignende. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse.

Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

17-11-2022  
Sagsnr 2022-23113

Postboks 1601  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
E-mail: isiin@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

### Spørgsmål 1: Det er på tide at informere borgerne hvor stort et indtægt turismen indbringer vort land?

- Hvor meget indbringer krydstogtturister?
- Hvor meget indbringer backpack-turister?
- Hvor meget indbringer turister, der overnatter i hoteller og andre overnatningssteder?

Svar på spørgsmålet tager udgangspunkt i Visit Greenlands Turismestatistik rapport 2021 Grønland. Der findes ingen eksakte tal på hvor meget turisme bidrager til vort lands økonomi. Derfor er de oplyste tal baseret på estimer foretaget af Grønlands Statistik, Visit Greenland og Rambøll, og tager udgangspunkt i tal for 2019, der giver det mest realistiske billede af et helt års indtægter – inden corona epidemien lukkede vort land ned.

Svar:

- 46.633 krydstogtturister omsatte i 2019 samlet ca. 63,7 mio. kr. Omsætningen inkluderer lufthavns- og krydstogtsafgifter samt turisternes forbrug på udflugter, souvenirs, mv. i land.
- I Grønland opgøres turister på hhv. landbaserede og krydstogt. Der er således ingen særskilt opgørelse over 'backpack-turister'.

- c) 57.996 landbaserede turister omsatte i 2019 samlet ca. 651 mio. kr  
Omsætningen inkluderer fly- og skipsbilletter, lufthavnsafgifter, overnatning og forbrug på mad, udflugter, souvenirs, mv.

**Spørgsmål 2: Hvor meget tjener enkelte borgere på turister?**

Svar: Der findes ingen oplysninger om hvad enkelte borgere tjener på turister.

**Spørgsmål 3: I hvor stort omfang både i mængder og værdimæssigt tager turisterne smykkesten ud af landet?**

Svar: (Besvaret af Departementet for Råstoffer og Justitsområdet)

Enkeltpersoners indsamling af mineraler i fjeldet er forbeholdt den fastboende befolkning. Ikke-fastboende (fx en turist) må ikke indsamle mineraler i fjeldet.

Turister kan dog købe mineraler af fastboende. Turister kan derefter søge om en eksportgodkendelse til at tage mineralet med ud af landet. Hvis turisten kan fremvise en kvittering for købet fra den fastboende, kan kvitteringen anvendes som dokumentation. I så fald behøves ikke særskilt eksportgodkendelse.

Idet kvittering fra den fastboende kan anvendes som dokumentation, er det ikke alle eksporter, som ansøges hos Råstofstyrelsen. Råstofstyrelsen har derfor ikke oplysninger om alle eksporter.

**Spørgsmål 4: I hvor stort omfang går turisterne i land og indsamler mineraler og lignende?**

- a) Holder man tilsyn med turister som indsamler mineraler og lignende?  
b) Betaler de for de sten de tager med ud af landet?

Svar: (Besvaret af Departementet for Råstoffer og Justitsområdet)

Ikke-fastboende (fx en turist) må ikke indsamle mineraler i fjeldet.

Med jævne mellemrum opsnapper Skattestyrelsens kontrolfunktion personer, som medtager mineraler i bagagen med ud af landet. Råstofstyrelsen har et tæt og godt samarbejde med Skattestyrelsen om disse sager. Hvis personen ikke er fastboende – og ikke kan dokumentere at mineralet er købt af en fastboende – leder sagen oftest til konfiskation af mineralet.

Råstofstyrelsen vurderer, at langt størstedelen af konfiskationssagerne bunder i generel uvidenhed blandt turister om forbuddet mod indsamling. Oftest er der tale om indsamling af ganske få og reelt værdiløse sten, som turisten har samlet som en souvenir.

Med venlig hilsen



Vivian Motzfeldt

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel